司证券发行管理暂行办法》、《证券发行与承销管理办法》等法律法规的要求。

2、发行人本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及募集资金数量符合发行人

董事会、股东大会决议、《证券法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《证券

发行与承销管理办法》等法律法规的要求。

3、发行人本次发行的发行对象的资格符合《证券法》、《创业板上市公司证券发行

管理暂行办法》等法律法规以及发行人 2014 年第一次临时股东大会决议的要求。

4、本次发行的认购对象翁占国、赵群、张振标和钟荣海等 4 人为境内自然人，其

中翁占国、赵群、张振标为发行人实际控制人，钟荣海为发行人董事；泓泰投资系翁

占国等 14 名自然人为认购发行人股票而共同投资设立的合伙企业，普通合伙人为翁占

国、赵群、张振标，有限合伙人为发行人员工或顾问。

根据泓泰投资合伙人出具的相关承诺，泓泰投资本次认购资金全部源于 14 位合伙

人对泓泰投资的于合法自有资金或合法自筹资金投入，泓泰投资全体合伙人之间不存

在分级收益等结构化安排。泓泰投资目前的全体合伙人为 14 名自然人，故泓泰投资不

属于应适用《证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基

金管理人登记和基金管理办法(试行)》的规定办理登记备案手续的私募投资基金。为

便于中国证券投资基金业协会管理，泓泰投资已通过私募基金登记备案系统以泓泰投

资为基金管理人向中国证券投资基金业协会完成了基金管理人登记手续。

5、本次非公开发行涉及关联交易，发行人董事会和股东大会在审议本次非公开发

行相关关联交易议案时，关联董事和关联股东已进行了回避，并已取得了独立董事的

事前认可和独立意见，不存在损害公司和其它中小股东利益的情形，符合公司及全体

股东的利益。”

(四)律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

律师认为：“发行人本次非公开发行已经依法取得了全部必要的授权、批准和核准；

本次非公开发行涉及的《股票认购协议》等法律文件合法、有效；本次非公开发行的

发行对象、发行价格、发行数量以及发行过程符合发行人关于本次发行的相关董事会、

股东大会决议以及《管理办法》、《实施细则》等相关法律、法规和其他规范性文件的

规定；本次发行结果公平、公正。”

五、本次新增股份上市情况

(一)新增股份上市批准情况

本次发行新增 1,303 万股股份的登记手续已于 2015 年 8 月 13 日在中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交

易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

(二)新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：仟源医药；证券代码为：300254；上市地点为：深圳证

券交易所。

(三)新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2015 年 9 月 1 日。

(四)新增股份的限售安排

新增股份的限售期为新增股份上市之日起 36 个月，预计上市流通时间为 2018 年 9

月 3 日。

六、本次股份变动情况及其影响

(一)本次发行前后股份变动情况

项目

本次发行前

(截至 2015 年 6 月 30 日)
本次发行后

股份数量(股) 股份比例(%) 股份数量(股) 股份比例(%)

有限售条件股份 55,621,350 34.64 68,651,350 39.55

无限售条件股份 104,938,650 65.36 104,938,650 60.45

合  计 160,560,000 100 173,590,000 100

(二)本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2015 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股人类别 持股数量(股) 持股比例(%)

翁占国 境内自然人 18,480,960 11.51

张彤慧 境内自然人 13,860,720 8.63

韩振林 境内自然人 13,860,720 8.63

赵群 境内自然人 12,320,640 7.67

张振标 境内自然人 9,240,480 5.76

姜长龙 境内自然人 7,244,277 4.51

太平人寿保险有限公司－传统－

普通保险产品-022L-CT001 深
基金、理财产品等 3,242,737 2.02

中国建设银行－信达澳银领先增

长股票型证券投资基金
基金、理财产品等 3,073,781 1.91

崔金莺 境内自然人 2,820,000 1.76

宣航 境内自然人 2,736,480 1.70

合  计 86,880,795 54.11

公司总股本 160,560,000 100

(三)本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前 10 名股东及其持股数量和比例如下：

股东名称 持股人类别 持股数量(股) 持股比例(%)

翁占国 境内自然人 20,673,508 11.91

赵群 境内自然人 14,826,409 8.54

张彤慧 境内自然人 13,860,720 7.98

韩振林 境内自然人 13,860,720 7.98

张振标 境内自然人 11,119,807 6.41

姜长龙 境内自然人 7,244,277 4.17

泓泰投资 境内法人 4,573,029 2.63

太平人寿保险有限公司－传统－

普通保险产品-022L-CT001 深
基金、理财产品等 3,242,737 1.87

中国建设银行－信达澳银领先增

长股票型证券投资基金
基金、理财产品等 3,073,781 1.77

崔金莺 境内自然人 2,820,000 1.62

合  计 95,294,988 54.90

公司总股本 173,590,000 100

注：以截至 2015 年 6 月 15 日在册股东与本次发行情况模拟计算。

(四)董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事长翁占国，副董事长、总裁赵群，董事、副总裁张振标，董事钟海荣为

本次非公开发行的发行对象。本次发行前后，翁占国、赵群、张振标、钟海荣的直接

持股数量变化情况如下：

名称 任职

本次发行前 本次发行后

持股数(股) 持股比例(%) 持股数(股) 持股比例(%)

翁占国 董事长 18,480,960 11.51 20,673,508 11.91

赵群 副董事长、总裁 12,320,640 7.67 14,826,409 8.54

张振标 董事、副总裁 9,240,480 5.76 11,119,807 6.41

钟海荣 董事 - -  1,879,327  1.08

合  计 40,042,080 24.94% 48,499,051 27.94

除上述变化外，其他董事、监事、高级管理人员不会因本次非公开发行导致直接

持股数量发生变化。

(五)股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2014 年 12 月 31 日、2015 年 3 月 31 日的归属于母公司所有者权益和

2014 年度、2015 年 1-3 月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑本次发行新增

净资产，本次发行前后公司全面摊薄归属于上市公司股东的每股净资产和全面摊薄归

属于上市公司股东的每股收益对比情况如下：

项目 期间 本次发行前 本次发行后

全面摊薄归属于上市公

司股东的每股净资产

(元/股)

2015 年 3 月 31 日 4.02 4.72

2014 年 12 月 31 日 3.97 4.67

全面摊薄归属于上市公

司股东的每股收益

(元/股)

2015 年 1-3 月 0.05 0.04

2014 年度 0.26 0.24

注：发行前全面摊薄归属于上市公司股东的每股净资产按照 2014 年末及 2015 年 1 季末归属于

母公司的所有者权益除以发行前总股本 16,056 万股计算。发行后每股净资产按照 2014年末及 2015

年 1 季末归属于母公司的所有者权益加上本次募集资金净额后的所有者权益除以本次发行后总股

本计算。

全面摊薄归属于上市公司股东的每股收益按照2014年度及2015年1-3月归属于母公司股东的

净利润分别除以本次发行前后总股本计算。

(六)财务会计信息分析

1、主要财务数据

(1)最近三年及一期的资产负债表主要数据

单位：万元

项  目 2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

合并报表

资产总额 113,674.14 118,133.77 109,037.12 82,715.92

负债总额 30,506.12 35,817.48 32,321.24 17,599.25

股东权益总额 83,168.02 82,316.29 76,715.88 65,116.66

归属于母公司股

东权益合计
64,490.61 63,761.93 61,000.18 59,626.94

母公司报表

资产总额 86,491.14 87,157.41 77,092.12 73,092.24

负债总额 25,284.79 26,593.96 17,680.66 14,550.61

股东权益总额 61,206.36 60,563.45 59,411.46 58,541.64

(2)最近三年及一期的利润表主要数据

单位：万元

项  目 2015 年 1-3 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

合并报表

营业收入 14,159.70 65,365.52 51,351.07 36,150.02

营业成本 5,035.16 20,548.98 17,811.72 14,392.31

营业利润 1,206.43 5,164.62 4,124.17 2,511.09

利润总额 1,228.49 6,021.68 4,273.93 3,860.15

净利润 851.73 5,589.13 3,507.53 3,303.64

归属于母公司所

有者的净利润
728.68 4,099.75 2,711.24 2,580.10

母公司报表

营业收入 7,322.09 25,118.70 24,997.54 21,913.47

营业成本 2,956.80 10,150.00 11,210.44 11,050.03

营业利润 791.02 2,751.17 2,460.25 593.83

利润总额 793.24 2,760.95 2,511.33 1,793.40

净利润 642.91 2,489.99 2,207.82 1,494.80

(3)最近三年及一期的现金流量表主要数据

单位：万元

项  目 2015 年 1-3 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

合并报表

经营活动产生的现金流量净额 -1,468.04 8,219.18 8,058.15 3,505.12

投资活动产生的现金流量净额 -2,795.42 -3,048.69 -27,425.90 -14,890.08

筹资活动产生的现金流量净额 -203.42 -2,585.97 208.14 2,131.09

现金及现金等价物净增加额 -4,466.88 2,584.51 -19,159.61 -9,253.86

母公司报表

经营活动产生的现金流量净额 259.98 10,261.43 5,608.05 4,939.14

投资活动产生的现金流量净额 -3,079.35 -10,388.36 -27,418.86 -18,646.00

筹资活动产生的现金流量净额 -203.42 16.88 1,562.14 2,131.09

现金及现金等价物净增加额 -3,022.80 -110.05 -20,248.67 -11,575.76

2、主要财务指标

最近三年及一期的主要财务指标

财务指标 2015年3月31日 2014年 12月 31日 2013年 12月 31日 2012年 12月 31日

流动比率(倍) 1.69 1.59 1.69 3.16

速动比率(倍) 1.23 1.20 1.33 2.83

资产负债率(母公司) 29.23% 30.51% 22.93% 19.91%

财务指标 2015 年 1-3 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

归属于上市公司股东

的每股净资产(元/股)
4.82 4.77 4.56 4.46

应收账款周转率(次) 1.77 8.88 7.05 6.99

存货周转率(次) 0.78 3.16 3.10 2.62

每股净现金流量(元/股) -0.33 0.19 -1.43 -0.69

每股经营活动产生

的现金流量(元)
-0.11 0.61 0.60 0.26

3、管理层讨论与分析

(1)资产结构整体状况分析

报告期各期末公司流动资产、非流动资产及其占总资产的比例情况如下：

单位：万元

项目

2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产 30,431.10  26.77% 37,004.29  31.32% 30,238.93  27.73% 48,712.67  58.89%

非流动资产 83,243.04  73.23% 81,129.48  68.68% 78,798.19  72.27% 34,003.24  41.11%

资产总额 113,674.14  100% 118,133.77  100% 109,037.12  100% 82,715.92  100%

公司报告期内的资产总额逐年增长，总资产规模从 2012 年底 82,715.92 万元增长

至 2015 年 3 月 31 日的 113,674.14 万元；资产结构中，公司近三年及一期流动资产占

比分别为 58.89%、27.73%、31.32%和 26.77%，公司流动资产占比在 2013 年末出现下

降的原因是公司使用募集资金收购保灵集团 80%股权所致。

(2)负债结构整体状况分析

报告期内公司流动负债、非流动负债构成及其占负债总额比例情况如下：

单位：万元

项目

2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动负债 17,989.02  58.97% 23,228.83  64.85% 19,282.40  59.66% 15,426.81  87.66%

非流动负债 12,517.10  41.03% 12,588.65  35.15% 13,038.84  40.34% 2,172.44  12.34%

负债合计 30,506.12  100% 35,817.48  100% 32,321.24  100% 17,599.25  100%

公司近三年及一期流动负债占负债总额的比例分别为 87.66%、59.66%、64.85%和

58.97%，公司负债主要以流动负债为主。

(3)资产管理能力分析

主要指标 2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

应收账款周转率 1.77 8.88 7.05 6.99

存货周转率 0.78 3.16 3.10 2.62

2012 年至 2014 年，公司的应收账款周转水平、存货周转率均保持不断上升趋势。

(4)盈利能力分析

公司最近三年及一期的营业收入分别为 36,150.02 万元、51,351.07 万元、

65,365.52 万元和 14,159.70 万元，2012 年至 2014 年营业收入复合增长率为 34.47%，

营业收入快速增长的原因主要是：第一，公司上市以来，通过先后并购海力生制药、

保灵集团、杭州恩氏基因技术发展有限公司(以下简称“恩氏基因”)，并对其进行了

有效的整合，优化了公司产品结构，提高了公司的收入；第二，随着国家对抗菌药物

临床应用管理政策的推出，2012 年以来困扰市场的不确定性因素消除，抗感染药物市

场逐步回暖，公司通过加强营销力度，实现了重点产品销售的持续内生增长。公司最

近三年及一期的毛利率分别为 60.19%、65.31%、68.56%和 64.44%，主营业务总体情况

发展良好。

(5)偿债能力分析

最近三年及一期各期期末，公司流动比率分别为 3.16、1.69、1.59 和 1.69，同期

速动比率分别为 2.83、1.33、1.20 和 1.23，2013 年末流动比率和速动比率出现下降

的主要原因是公司当年使用募集资金收购了保灵集团 80%股权。

最近三年及一期各期期末，公司资产负债率(母公司)分别为 19.91%、22.93%、

30.51%和 29.51%，资产负债率呈逐年上升趋势，主要是近年来为满足公司业务快速发

展的需要，银行等金融机构的贷款增加。

(6)现金流量分析

最近三年，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 3,505.12 万元、8,058.15